
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

Decreto n. 335 del 14-02-2025 
 
 

OGGETTO: O.S. n. 53/2023 recante “Ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020, avente per 
oggetto “Interventi in Comune di Torricella Sicura capoluogo e frazioni”. “Risanamento dissesto 
idrogeologico della frazione Case Bellozzi” - CUP: C62B23001000001 
 

Il Direttore 
In relazione al progetto esecutivo presentato dal Comune di Torricella Sicura (TE) e sinteticamente esposto di seguito: 

Soggetto Attuatore Comune di Torricella Sicura 

Ente Proprietario Comune di Torricella Sicura 

Nome e tipologia intervento Risanamento dissesto idrogeologico della frazione Case Bellozzi 

Indirizzo frazione Case Bellozzi 

RUP (dal 07/03/2023) Geom. Raniero Bilanzola 

Tipo di intervento Risanamento dissesto idrogeologico 

Livello di progettazione ESECUTIVO 

 

VISTI: 

• il D.L. n. 189/2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 

unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016”; 

• l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

• il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 

Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

• il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 

del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

• il Decreto n. 10/2024/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario che individua il 

Dott. Vincenzo Rivera quale Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 – 

Abruzzo fino al 31/12/2025; 

• la D.G.R. n. 920 del 30.12.2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto n. 10/2024 del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione 

Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025; 

RICHIAMATA: 

 l’Ordinanza Speciale n. 53 del 26 luglio 2023 “Ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 

2020, avente per oggetto “Interventi in Comune di Torricella Sicura capoluogo e frazioni”; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 l’OCSR n. 57/2018 “Disciplina della costituzione e quantificazione del fondo di cui all’articolo 113, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei criteri di ripartizione delle relative risorse 

finanziarie” così come modificata dall’art. 11 dell’Ordinanza Commissariale n. 136 del 22 marzo 

2023; 

 l’OCSR n. 178/2024 “Disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie 
destinate agli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e 
costituzione di un fondo a cui destinare esclusivamente le risorse di cui all’art. 45, comma 5, del 
d.lgs. n. 36 del 2023”; 

PREMESSO che l’Ente proprietario ha depositato il progetto esecutivo in data 05/02/2024 con nota acquisita 
al prot. dell’USR n. RA/0045885 e successive integrazioni prodotte in corso di istruttoria; 

VISTA l’istruttoria tecnica condotta dallo scrivente ufficio, allegata al presente atto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, nella quale si esprime parere favorevole sulla congruità tecnico – economica 
dell’intervento di che trattasi e in ordine alla concessione del contributo del progetto esecutivo di 
“Risanamento dissesto idrogeologico della frazione Case Bellozzi” nel comune di Torricella Sicura (TE), per un 
importo complessivo di Euro 650.000,00; 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo prevede un importo complessivo per la realizzazione dell’opera pari 
a € 650.000,00 di cui € 417.995,87 per lavori (€ 12.422,56 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 
85.951,47 incidenza manodopera non soggetta a ribasso) e € 232.004,13 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

RILEVATO dall’istruttoria richiamata che il Soggetto Attuatore, con la D.G.C. n. 03 del 23/01/2025 ha 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento, verificato con rapporto finale di verifica e validazione del RUP 
in contraddittorio con il progettista e validato in data 21/01/2025; 

RITENUTO sulla base di quanto sopra rappresentato di poter procedere all’approvazione del progetto e alla 
concessione del contributo di € 650.000,00, così come disposto dall’O.S. n. 53/2023, in favore del comune di 
Torricella Sicura, in qualità di Soggetto Attuatore dell’intervento: “Risanamento dissesto idrogeologico della 
frazione Case Bellozzi”; 

DATO ATTO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano in ogni caso il Soggetto Attuatore dalla 
piena ed esclusiva responsabilità di atti propri;  

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ss.mm.ii.; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” ss.mm.ii.; 
 

DECRETA 
Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di prendere atto delle risultanze del procedimento istruttorio relativo al “Risanamento dissesto 
idrogeologico della frazione Case Bellozzi”, di cui alla relazione istruttoria che è allegata (ALLEGATO A) al 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

- di approvare, alla luce del parere di congruità tecnico economica l’intervento di “Risanamento dissesto 
idrogeologico della frazione Case Bellozzi” sito nel comune di Torricella Sicura dando atto che l’importo 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

complessivo del quadro economico del progetto è pari a € 650.000,00 di cui € 417.995,87 per lavori (€ 
12.422,56 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 85.951,47 incidenza manodopera non 
soggetta a ribasso) e € 232.004,13 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- di concedere al Comune di Torricella Sicura, in qualità di soggetto attuatore, il contributo complessivo di 

€ 650.000,00, dando atto che tale somma sarà trasferita dal Commissario Straordinario sulla contabilità 

speciale codice IBAN  intestata al “Vice Commissario Straordinario Art. 4 

c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO”, al netto dell’erogazione dell’anticipazione già avvenuta; 

- di prendere atto che con Decreto n. 2722 del 06/12/2023 lo scrivente Ufficio ha liquidato a favore del 

Comune una somma complessiva di € 260.000,00 a titolo di anticipazione pari al 40% dell’importo 

programmato per la realizzazione di suddetta opera ai sensi dell’art. 8 comma 1 dell’Ordinanza n. 

117/2021; 

- di dare atto che gli incentivi di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e all’art.45, comma 2 del 

D.lgs. n. 36/2023, saranno ripartiti e corrisposti al personale incaricato secondo la normativa 

regolamentare interna ove presente, o in alternativa secondo quanto previsto dall’OCSR n. 57/2018 

ss.mm.ii. e dall’OCSR n. 178/2024 ss.mm.ii.; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del D.L. n. 189/2016 e dell’“Accordo per l’esercizio dei compiti di alta 

sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione 

post sisma”, sottoscritto tra ANAC, Commissario Straordinario, Invitalia e le regioni Abruzzo, Umbria, Lazio 

e Marche in data 03 febbraio 2021 aggiornato in data 21 luglio 2023 con Decreto Commissariale n. 537, 

la procedura di affidamento dei lavori dovrà essere oggetto di controllo da parte dell’Unità Operativa 

Speciale di Anac, ai sensi dell’art. 7 del medesimo accordo; 

- di dare atto che contro il presente Decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 

notificazione, il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.lgs. n. 104 del 02/07/2010) 

oppure, in via alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 

(centoventi) giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971);  

- di trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario, al Sub-Commissario, al soggetto 

attuatore, al Responsabile dell’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” e alla Cassa 

Edile territorialmente competente; 

- di pubblicare il presente Decreto nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

per l’Abruzzo e nella specifica sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
L’estensore 
Ing. Vanarelli Nazareno 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 
 

 
D’Ordine del Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2  
Ing. Caterina Mariani 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. n. 39/1993) 

 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

omissis

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

